

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tọa đàm trao đổi kinh nghiệm công tác giữa các Tổ Dân vận ở khu dân cư trên địa bàn thành phố năm 2023.

Thực hiện Chương trình công tác Dân vận năm 2023, Ban Dân vận Thành ủy Từ Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tọa đàm trao đổi kinh nghiệm công tác giữa các Tổ Dân vận ở khu dân cư trên địa bàn thành phố năm 2023, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền về tầm quan trọng của công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay để lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

2. Hội nghị tọa đàm phải được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo thiết thực, làm rõ những kết quả đạt được, chỉ ra những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân hạn chế trong triển khai thực hiện công tác dân vận ở khu dân cư và phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn thành phố. Từ đó, đề xuất các giải pháp đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các Tổ Dân vận và phong trào “Dân vận khéo”; đồng thời trao đổi, chia sẻ những kinh nghiệm, những cách làm hay, những mô hình “Dân vận khéo” sáng tạo, hiệu quả.

II. Nội dung

1. Đánh giá những kết quả trong triển khai thực hiện Kết luận số 599-KL/TU, ngày 11/9/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Ninh “Về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với hoạt động của Tổ Dân vận ở khu dân cư” và phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn thành phố; những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.

2. Trao đổi, chia sẻ những kinh nghiệm, những cách làm hay, những mô hình sáng tạo, hiệu quả và đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của các Tổ Dân vận ở khu dân cư và phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn thành phố Từ Sơn.

III. Thời gian, địa điểm, thành phần

1. **Thời gian:** Dự kiến trung tuần tháng 09/2023.

2. **Địa điểm:** Phòng họp A - Hội trường thành phố Từ Sơn.

3. **Thành phần:** (Khoảng 112 đại biểu)

- Đại biểu Ban Dân vận Tỉnh ủy Bắc Ninh;
- Thường trực Thành ủy, HĐND; Lãnh đạo UBND thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng, Văn Phòng Thành ủy;
- Lãnh đạo, cán bộ Ban Dân vận Thành ủy;
- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố;
- Trường Khối Dân vận các phường;
- Tổ trưởng các Tổ Dân vận ở khu dân cư.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ban Dân vận Thành ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị báo cáo Ban Dân vận Tỉnh ủy, Thường trực Thành ủy xin ý kiến chỉ đạo tổ chức thực hiện.
2. Phối hợp với Văn Phòng Thành ủy, Văn Phòng HĐND-UBND thành phố chuẩn bị các điều kiện đảm bảo để tổ chức hội nghị đạt hiệu quả thiết thực.
3. Hướng dẫn Khối Dân vận các phường lựa chọn các điển hình tiên tiến chuẩn bị báo cáo tham luận tham dự Hội nghị.
4. Tổng hợp kết quả tổ chức Hội nghị báo cáo Ban Dân vận Tỉnh ủy, Thường trực Thành ủy theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị nghị tọa đàm trao đổi kinh nghiệm công tác giữa các Tổ Dân vận ở khu dân cư trên địa bàn thành phố năm 2023 của Ban Dân vận Thành ủy Từ Sơn./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực Thành ủy (b/c);
- Các Ban xây dựng Đảng, VPTU (p/h);
- MTTQ và các đoàn thể thành phố;
- Khối Dân vận các phường;
- Lưu: BDV.



TRƯỞNG BAN

Đàm Thế Sử